令和２年度第２回常任委員会議事要旨

日時 令和２年８月７日（金）午後６時から

場所 県民総合運動公園陸上競技場内１階会議室１１４

出席者
石原・齋藤・桐原・廣田・林田（理事５名）

永田・太田黒（事務局２名）

 会  議  内  容

１ 開  会
２ あいさつ  石原副会長
３ 議長選出  齋藤理事長

４ 報  告

（１）新型コロナウイルスに感染症感染拡大について

  ①スポーツ活動継続サポート事業（スポーツ事業継続支援補助金）について

  ②県内の状況について

 ・①及び②について事務局から一括して説明。

 ・県内クラブの状況について、新型コロナウイルス感染症感染拡大により活動休止としたクラ

ブがあることや、７月の豪雨災害の被災状況等について説明。

５ 議  事

（１）県内クラブ交流大会の実施内容について

 ・事務局から、７月６日（木）に実施したスタッフミーティングで出た県内クラブ交流事業に

関する内容案について説明。

 ・実施内容について、協議いただきたい旨説明。

―協議の結果―

 ・県主催ふれあいスポーツの日について

 【１階中体育室】

アクティブチャイルドプログラム体験、トランポリン、パルクール、ヨガ・ストレッチ、総合

型クラブ啓発ブース

【２階小体育室】

 ラージボール卓球、レク式体力チェック

・市主催交流会について

【アクアドームくまもと】

アキュラシー、ペタンク、囲碁ボール、玉入れタイムレース

 ・いずれも開催の１か月前頃に実施の有無についてそれぞれ態度決定がある予定。

 ・熊本市交流会については、現状では市外クラブも参加してよいという形だが、場合によっては

熊本市内のクラブのみという形になるかもしれない。その場合は、２月までに他の形で県内クラ

ブ交流大会を実施する必要がある。経費については、県内クラブ交流事業費として、県スポーツ

協会が県教委から受けている委託事業費から支出する予定。

（２）研修会の開催について

 ・事務局より、今年度の担当ブロックが南ブロックであるが、水害やコロナの影響もあるため、

担当として受けるのが難しい旨相談があったことを報告。

・熊本地震発生の年も、県内クラブ交流大会の担当ブロックである中央ブロックが同様の状況で

あったため、理事中心の運営に切り替えて実施したことから、今回もそのような形でよいか提案。

 ―協議の結果―

 ・理事中心で実施することとする。

 ・実施方法としては、オンラインを活用し、希望者で集合かオンラインかが選べる形にする。

 ・申込受付は Googleフォームを活用し、簡素化を図るとよいという提案があった。

 ・実施及び実施内容については、第３回理事会（９月末開催予定）に提案し、正式決定する。

（３）ブロック別事業について

 ・各ブロックへの補助額及び申請手続きについて事務局から説明。

 ・各ブロックからの提案等あるか確認。

 ・北ブロックから、新型コロナウイルス感染症感染拡大を防ぐため、ブロック別交流会の開催を

取りやめ、県内の豪雨災害へのボランティア活動を実施する形で考えたいとの提案があった。

―協議の結果―

・北ブロックについては、クラブで県南の災害支援を行っている齋籐理事長や事務局と情報を共

有し、８月中に北ブロックで募ったメンバーでボランティアに行くこととする予定。

・中央ブロック、南ブロックでもこの情報については共有し、各ブロックで連絡調整会議や交流

会の開催を含め、今後検討いただく。

６ そ の 他

 ・特になし。

７ 閉  会